
Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 03111/1993, in

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giomo 0 5 ilAG 20?{ e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

E Non sono pervenute opposizioni

n Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Detbera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e

divenuta

ESECUTIVA 1s ttm nu
tr Per decorenza del termine di cui alla L.R. n.30193 art. 53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 301% art.53 comma 7,

n IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il

Si attesta che I'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciatol'approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. el _come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Civico Di Cristina BenÈatelli,
A,rierlda di RrliinVè Flaiiorelh sd Alh 5FÈcìàliaaaicnb

N. ,'o530 0 3 Mfi$. 2024

AZIENDA OSPEDALIERADI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZTONE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

del

Prot. n

OGGETTO: Autorizzazione all'affidamento diretto della fornitura di "Dispositivo medico STIMULAN,
a base di solfato di calcio riassorbibile,dautilizzare come carrieron label di antibiotico" occorrente
alla U.O.G. di Ortopedia e Traumatologia e all'U.O.S. Piede diabetico dell'ARNAS Givico.

L'anno duemilaventiquattro giorno del mese di
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il
n.112024 del 3110112024 assistito

di seguito riportata.

Proposta n. d3 aa Z f /sf,f r-e za

! Non comporta Spese e/o Oneri a carico del
Bilancio

ll Responsabile della lase dell'affrdamento

u.o.c. ITORATO

beni e forniture

Lo Medico

,tpffiwnn

T
Ing.

Il Responsabile U.O.S.
Dott.

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

Budgei[gqwdo pnour&QÉ*rento

non determina oneri acarico

ffiizio-conente
Si risconha la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
atto e i valori economici e/o

gestione del Budget Aziendale

BUDGET

T allegata

II
del

di

No Conto economico

No Conto Patrimoniale

STRUTTURAASS

nell'apposito applicativo

Scheda

datata

Altre annotazioni

presente delibera sulla base della

.ozqt' 
Î{l?L

Patrimoniale



ll Direttore della U.O.C. Proweditorato lng. Vincenzo Lo Medico

Premesso che

- ll Direttore della U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia Dott. F. Raso e il Direttore dell'U.O.S. Piede diabetico
Dott.ssa M.S. Aliquò, hanno richiesto I'acquisto di "Dispositivo medico STIMULAN, a base di solfato di calcio
riassorbibile, da utilizzare come carrier on label di antibiotico", indicando che è un prodotto commercializzato
in esclusiva dalla ditta Biocomposites S.r.l. e dichiarando, eziandio, che è l'unico Carrier On-Label di
antibioticiper l'eluizione neitessuti mollie ossei infettiche lo rendono unico sul mercato quindi"infungibile e
non equivalenfe", nelle quantità e tipologie come di seguito elencato:

- La scrivente U.O.C. Provveditorato in data 1310212024 ha diramato un avviso volontario per la trasparenza
ex ante, al fine di poter dare pubblicità alla procedura di acquisizione e comunicare, nell'ipotesi di conferma
di unico operatore economico, la volontà di procedere all'acquisto ai sensi dell'art.76 comma 2 lettera b) del
D.Lgs. 3612023 mediante procedura di affidamento diretto a favore della ditta Biocomposites S.r.l. con sede
a Prato in Via Mauro Marcello Panconi n. 11 - 59100 - Partita 1V402577770973.
- allo scadere dei termini un operatore economico ha manifestato interesse ad una eventuale procedura e
precisamente la ditta Activa s.r.l. che ha fornito le schede tecniche del prodotto venduto ma che, però, non
sono state considerate idonee dal Direttore dell'U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia in quanto "...ilprodotto
non è in grado di eluire contemporaneamente due antibiotici ma è necessario adoperare due confezioni
differenti. Può eluire solo due tipi di antibiotici quindi non è patogen specific" e ancora "...i1 profilo di
eluizione consente una concentrazione sopra MIC solo per 28 giorni al termine dei quali non eluisce più
antibiotici. La presenza di idrossiapatite rende quasi impossibile il completo riassorbimento portando-..a
proliferazione bafterica.... rite ngo i I prodotto non co nforme".

, 'i
Quantificalo a!la,luc'e di qg.anlg acquisito, in € 146.735,00 oltre lVAal4% e 22Vo il valore economico della
fornitura annuale del materiale.oggetto della presente procedura.

'- '.,. :

Preso atto del seguente quadro economico:

Richiamato I'art.76 comma 2 lettera b punto 2 del D.Lgs. 3612023 che recita "...Le stazioni appaltanti
possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi:
quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore
economico per una delle seguenti ragioni:
1) lo scopo dell'appalto consisfe nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione
artistica unica;
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici:
3) Ia tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;"

Ritenuto pertanto sulla base di quanto precedentemente menzionato, di procedere all'espletamento di
una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 76 comma 2 lettera b del D. Lgs. 36/2023, utilizzando la
piattaforma telematica MePA, finalizzalo all'affidamento diretto di quanto richiesto dal Direttore della
U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia dell'A.R.N.A.S. Civico e dal Direttore dell'U.O.S: Piede Diabetico
dell'A.R.N.A.S. Civico, per un periodo di dodici mesi, a favore della ditta Biocomposites S.r.l. con sede a
Prato in Via Mauro Marcello Panconi n. 11 - 59100 - Partita 1VA02577770573.

Atteso che la U.O.C. Proweditorato ha predisposto gli schemi degli atti necessari per I'affidamento della
fornitura e precisamente:

- Lettera invito

U.O.S. Piede Diabetico Stimulan Rapid Cure 5 cc N. 15

.. ^, V.O.C. 9rtggedia eJraumatologia Stimulan Rapid Cure 5 cc N. 15

Stimulan Rapid Cure 10 cc N.20 ,

Stimulan Bullet Mat & lntroducer N.5

A lmporto a base d'asta oneri di sicurezza pari a zero € 146.735,00
Eventuale 5'd'obbligo € 0,00

B IVA al 4 e 22% (calcolata su base d'asta) €7.442,60
c TOTALE COMPLESSIVO STATO FINALE € 154.177,60

PUBBLICAZIONE



Capitolato speciale d'appalto
Capitolato tecnico
Modello DGUE
Domanda di ammissione e dichiarazione a corredo dell'offerta
Quadro economico
Patto d'integrità
Awiso diprocedura di affidamento

Dato atto che:
Ladozione del presente prowedimento non comporta immediati oneri di spesa e che I'importo perfarfronte
all'affidamento della presente fornitura sarà assunto con il successivo atto deliberativo dí affidamento e
graverà sui fondi di bilancio di competenza;
- Limporto stabilito per gli imprevisti e/o revisione dei prezzi pari al 10 % calcolato sulla base d'asta

risulta essere paria € 14.673,50;
- Le somme di cui all'art. 45 del D. Lgs 3612023 e del regolamento adottato risultano pari a € 1.467,35 e

verranno ripartite con successivo atto alle figure individuate dal Direttore della U.O.C. Proweditorato
sentito il R.U.P. e graverà sul fondo incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 3612023 (€ 1.173,88 sul fondo
incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed€293,47 sul fondo per I'innovazione tecnologica
conto 2.02.05.06.01 01 ).

- Lattività di R.U.P. è svolta dal Rag. Giuseppe Salamone;

- L'attività di Responsabile della fase dell'affidamento è svolta dal Dott. Ettore Rivarola;

- fattività di D.E.C. sarà espletata per I'A.R.N.A.S. Civico dal Direttore della U.O.C. di Farmacia e/o suo
delegato;

- Per il presente prowedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, sia per il
R.U.P. sia per chi lo adotta ai sensi dell'art. 6 bis L. 241fi990 e ss.mm.ii.

- ll Dirigente proponente il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito
dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543 , come modificato dalla
L.20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 novembre 2012n.190-
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della
corruzione 2024-2026.

PROPONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1l Autorizzare I'espletamento di una procedura negoziata, aisensi dell'art. 76 comma 2 lettera b del D. Lgs.
3612023, utilizzando la piattaforma telematica MePA, finalizzato all'affidamento diretto di quanto richiesto dal
Direttore della U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia dell'A.R.N.A.S. Civico e dal Direttore dell'U.O.S: Piede
Diabetico dell'A.R.N.A.S. Civico, per un periodo di dodici mesi, a favore della ditta Biocomposites S.r.l. con
sede a Prato in Via Mauro Marcello Panconi n. 11 - 59100 - Partita 1VA02577770973.

2) Dare atto che:
- la somma necessaria a garantire la copertura finanziaria alla presente procedura sarà imputata con il
successivo provvedimento diaffidamento e graverà suirelativi bilanci dicompetenza;

-gli schemi degli atti necessari per l'affidamento della fornitura sono i seguenti:

1. Lettera invito
2. Capitolato speciale d'appalto
3.Capitolato tecnico
4.Modello DGUE
5. Domanda di ammissione e dichiarazione a corredo dell'offerta
6. Quadro economico
T.Patto di integrità
8. Awiso di procedura di affidamento.



- Le somme di cui all'art.45 del D. Lgs 3612023 e del regolamento adottato risultano pari a € 1.467,35 e
verranno ripartite con successivo atto alle figure individuate dal Direttore della U.O.C. Provveditorato sentito
il R.U.P. e graverà sulfondo incentivi ex art.45 del D. Lgs. 3612023 (€ 1.173,88 sulfondo incentivifunzioni
tecniche conto 2.02.05.06.0'101 ed€293,47 sulfondo per I'innovazione tecnologica conto 2.02.05.06.0101).

- Lattività di R.U.P. è svolta dal Rag. Giuseppe Salamone;

- L attività di Responsabile della fase dell'affidamento è svolta dal Dott. Ettore Rivarola

- Lattività di D.E.C. sarà espletata per I'A.R.N.A.S. Civico dal Direttore della U.O.C. di Farmacia e/o suo
delegato;

- La documentazione inerente la presente procedura è custodita presso la U.O.C. Provveditorato di questa
A.R.N.A.S. Civico;

- Per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, sia per il

R.U.P. sia per chi lo adotta ai sensi dell'art. 6 bis L. 24111990 e ss.mm.ii.

- ll Dirigente proponente il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito
dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543 , come modificato dalla
L.20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 novembre 2012 n. 190-
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della
corruzione 2024-2026.

3) Dichiarare che con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le

attività e responsabilítà di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle
risultanze degli attid'ufficio ed ilconseguente procedimento è legittimo.

4) Dare mandato al R.U.P. di procedere agliobblighidi pubblicazione sulsito istituzionale

llDirettore Provveditorato

Lo Medico

Sul presente atto yiene espresso

parere dal parere

IL

al

ILD AMMIMSTRATIVO DIRE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta,

- preso atto del parere favorevole del Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struthra proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Walter Messina

(}o_

Il Segretari o v erb alizzante


